—1—

环黄河审〔2024〕4 号

关于陕西华彬雅店煤业有限公司

雅店煤矿入河排污口设置准予许可决定书

陕西华彬雅店煤业有限公司：

你单位报送的《陕西华彬雅店煤业有限公司雅店煤矿入河

排污口设置论证报告》（以下简称《报告》）及有关申请材料已收

悉。根据国家相关法律法规和政策文件，经研究，许可事项如下：

一、入河排污口设置地点和排放方式

陕西华彬雅店煤业有限公司雅店煤矿（以下简称雅店煤矿）

是彬长矿区规划建设矿井，位于陕西省咸阳市长武县和彬州市境

内，2022 年 6 月建成运行。2017 年 12 月，国家能源局以国能发

煤炭〔2017〕90 号文件核准雅店煤矿建设规模 400 万吨/年，配

套建设相同规模的选煤厂。受矿区特定水文地质条件制约，煤炭

—2—

开采过程中矿井涌水量具有一定的不确定性和不可控性，2024

年 10 月，陕西省生态环境厅出具《关于陕西华彬雅店煤业有限

公司雅店煤矿项目矿井水外排变动的复函》，明确雅店煤矿矿井

涌水量由环评预测的 6000 立方米/日增加到达到设计产能后的

54000 立方米/日，在满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

中Ⅲ类标准且含盐量低于 1000 毫克/升等要求后可排放至泾河。

雅店煤矿在矿井水现有深度处理设施（反渗透装置处理能力7200

立方米/日）的基础上，拟新建一套矿井水深度处理设施，其矿

井水在充分利用后仍有剩余，剩余矿井水通过长约 520 米管道排

入泾河，属泾河甘陕缓冲区，水质目标为Ⅲ类。

同意雅店煤矿补办入河排污口设置审批手续，在泾河甘陕缓

冲区左岸设置入河排污口，地理坐标 N35°12'37.05" ，

E107°57'59.07"，为连续排放的工业排污口。

二、废污水入河量及主要污染物排放控制要求

雅店煤矿应根据生态环境保护规定和水资源节约集约利用

要求，研究和制定地下水保护与矿井水综合利用方案，统筹推进

地下水保护和矿井疏干水综合利用责任落实，保护地下和地表水

生态环境。2026 年 9 月底前，雅店煤矿应完成煤矿开发地下水

保护和矿井水综合利用整改，整改完成后矿井水入河水量不超过

630.72 万立方米/年（17280 立方米/日），主要污染物化学需氧

量、氨氮、氟化物、全盐量排放浓度分别控制在 20 毫克/升、1.0

—3—

毫克/升、1.0 毫克/升、1000 毫克/升以内，其余外排入河污染

物水质因子值应满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ

类对应标准限值要求，主要污染物化学需氧量、氨氮入河排放总

量不超过 126.14 吨/年、6.31 吨/年。整改完成前，矿井水入河

水量可暂按不超过 40000 立方米/日进行控制。

三、入河排污口规范化建设与运行管理要求

（一）按规定设置标识牌，安装水质水量在线监测设施，并

将相关监测监控信息接入我局和地方生态环境部门入河排污口

监督管理信息化平台。

（二）制定入河排污口水质水量监测实施方案，委托有资质

的单位开展入河排污口监测，每月 10 日前向我局报送上月入河

排污口监测统计有关信息。

（三）接受我局和地方生态环境主管部门对入河排污口的监

督检查。强化源头预防和过程控制，密切关注水质水量情况，有

效管控废污水和污染物排放。

四、水生态环境保护要求

（一）落实入河排污口主体责任，加强生态环境管理，推进

各项生态环境保护措施落实，进一步推动节水减污和污染治理控

制，确保工业场地内生产废水、生活污水、初期雨水及其他废污

水应有效收集、全部处理利用。

（二）进一步优化采煤工艺与保水采煤措施，源头减少矿井

—4—

涌水量，加强与地方政府在矿井水综合利用方面的对接沟通，主

动配合地方政府开展区域矿井水综合利用，矿井水综合利用率应

符合国家对黄河流域的有关目标要求。2026 年 9 月底前，建成

投运矿井水深度处理设施二期工程，产出杂盐需安全处置。

（三）加强疏干水外排对地下水环境影响的跟踪观测，针对

导水裂隙带穿透洛河组地层和煤矿开发对煤层地下水的影响,开

展煤炭开发对地下水影响诊断与生态环境对策研究，定期开展矿

井水入河排污影响跟踪评估。

五、水污染风险防控要求

加强风险防控管理，建立入河排污全链条风险防控体系，制

定突发事故应急预案，定期开展应急演练，落实事故状况下废污

水应急处置措施，确保发生事故时污染物不会通过该入河排污口

进入泾河。

六、其他要求

（一）应按照有关规定及时开展入河排污口设置验收，经验

收合格后，方可正式投入使用。

（二）咸阳市生态环境局负责该入河排污口的属地监管，陕

西省生态环境厅要加强对该入河排污口的监督指导。

（三）在收到本许可 20 个工作日内，将批准后的入河排污

口设置论证报告及许可文件分送上述部门，按规定接受各级生态

环境部门监督检查。

—5—

（四）入河排污口位置、排放方式及污水性质等任一情形发

生改变，或废污水排放量、主要污染物排放浓度及污染物排放总

量超过本决定书许可，应重新办理入河排污口设置申请。

生态环境部

黄河流域生态环境监督管理局

2024 年 12 月 20 日

抄送：陕西省生态环境厅，咸阳市生态环境局。

生态环境部黄河流域生态环境监督管理局办公室 2024 年 12 月 20 日印发

	一、入河排污口设置地点和排放方式
	二、废污水入河量及主要污染物排放控制要求
	雅店煤矿应根据生态环境保护规定和水资源节约集约利用要求，研究和制定地下水保护与矿井水综合利用方案，统
	三、入河排污口规范化建设与运行管理要求
	四、水生态环境保护要求